iste principalis offensus porrigit querelā seu accusationē criminalē, contra iniuriantē, vadunt etiam cōsanguinei & porrigit alias querelas criminalēs iudicii de cādē iniuria cōtra cūdēm. Dico indubitāter, quod ista alia querelē criminalē cōsanguineorum, non debent admitti, durāte querela offensū sed bene poterum adiſtere in iudicio pro eorum interesse, super querela offensū: ut ille iniurians puniat sufficiēti pena. Et mo uerū ita confideratione. Nam per ifam iniuriā ex quo vnu est delictū, fuit semel tantum offensā respublica, quando aliquis accusatur criminaliter, agitur, ut satisfaciat reipublice p̄ legitimam vel sufficientem penā, ut probatur in l.licitatio. §. quod illicitē. ff. de publica. & l. si pro fure. §. j. ff. de condicione. furt. & l. ancillā. C. de furt. & rete Abba. in cap. de his. column. ij. de accusat. Sed co ipso, quod aliquis est semel accusatus criminaliter, per hāc vniā accusationem non intēdit ad aliud, nisi ut satisfaciat reipublice, cuius interest, ut delicta puniat. l. si operis. C. de penā. l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. Vnde si ista satisfactio est facta p̄ penā impositā, nō debet aliis accusator idē petere: quia solutio eius, quod debetur, omnis tollitur obligatio. Reus enim eo ipso, p̄ penā legitimā palliū est, solvit reipublice, quod debebat

DE ORDINE IUDICIORVM.

bat, vnde est à republica liberatus. Idem si satisfactio est in fieri, ut quia pendet processus: nā omnes accusations tendit ad vnam penā: ergo tanquā superueracū sunt repellēd: ut quia potius vexarent reum indebet in diuersis litigis quām p̄ rei publica aliquā vitillatatem facerent: ex quo pro eius satisfactio vniā tantum accusatio sufficit. Ad hoc facit l. si plures ff. de accu. & quod no. Bald. in l. 96 si plurib. ff. de leg. j. ¶ Quartā declarā regulā & decisionē predictā, ut non procedat in prijudicī iudicis inquirentis quia si delictum est tale de quo potest inquiri ex officio, nō obstante, quid offensus ereri ciuiliter ad vindictā: potest nihilominus iudex inquireti: & ipsum offensorem penā ordinaria punire, et ratio patet ad sensum: quia per actionē ciuiliter intentatam, non est satisfactū reipublice, sed solum partē, vna iudex habēs potestatem inquirendi, potest delictum punire sufficiēti per inquisitionē, per ea quā habentur in ca. i. de collu. deteg. & per ea quā dixi suprā in septimo requisito: in prima & quinta falletria. Quia sicut per transactiō nō potest pars impideare iudicis iusitio nē, ut ibi fuit de tūtā minime per actionē ciuiliter institutam cum non possit diuersitatis ratio aſsignari. Secus autē effet, si criminaliter ageret de iniuria

tia quia tūc iudex potest iugare penā legitimā: illam arbitrado pro qualitate delicti: & sic nō est opus alia inquisitio ne, per ea quā suprā pluries di 97 xi. ¶ Limita nono principali ter dictū requiſitū nō procedere, quando delictū est tale, de quo potest cognoscere & punire iudex ecclesiasticus, & secularis, ut de blasphemia Dei, vel de vſura, vel simili: quia licet fuerit q̄s accusatus & punitus coram iudice ecclesiastico, potest tamen adhuc iterū accussari & puniri, per iudicem secularem: & econtrā, & vna pena per alia nō tollit tex. est, & ibi Abb. s. c. statutus. de maledici. & in c. felicis. §. super hoc de penā lib. i. & Abb. in c. tu. de proc. & Bald. in l. placet. C. de sacrofān. ecc. & in l. si quis in hoc genus. C. de episco. & cler. & Felyn. in c. de his: col. fin. de accu. & Lud. Ro. in cōsi. cclxxv Ex quo enim diuersa penā imponuntur p̄ diuersas leges, vna penā non tollit aliam, sed amba concurrunt secundūm Abb. in d.c. tu. & est materia: quam plene ponit Cy. Bal. & Saly. in l. qui sepulchra. C. de sepul. vio. & Matth. in cōſti. mulie leges 98 in ij. notab. ¶ Limita decimō pars impideare iudicis iusitio nē, ut ibi fuit de tūtā minime per actionē ciuiliter institutam cum non possit diuersitatis ratio aſsignari. Secus autē effet, si criminaliter ageret de iniuria

322 satus: quia contumax non oppo-
nit exceptionem litis penden-
tiae: ita plenē concludit Bart. in
I sepulchri. ff. de sepulc. viol. &
Bart. in l. libi ceptum. ff. de iud.
& Alex. in l. quātūs. ff. de in ius
voc. plus dicit Bar. in d.l. sepul-
chri. in fin. quid si quis pro eo-
dem delicto fuit citatus coram
duobus iudicibus, & in iro quo
foro fuit contumax: si fuit con-
demnatus ad pœnam contuma-
ciam per virumque iudicem, po-
test bis exigi dicta pœna. & sic
pro eodem delicto patitur quis
duas pœnas contumaciam: licet
contrariū videatur tenere Bald.
in l. si pluribus. ff. de lega. vbi
dicit, quod soluendo semel pœ-
nam, liberatur. Mihil videtur q̄
opin. Bart. sit verior: quia dubiū
de duabus pœnis pro eodem de-
litio, procedit in delicto princi-
paliter commisso, quod est vñ.
Sed nos loquimur in pœnis con-
tumaciam: & in rei veritate du-
fuerunt contumaciam: & sic duo
sunt delicta. vnde non est mirū,
si duæ pœnae exiguntur. Nec po-
test dicere reus, non debuisti fa-
cere me contumacem in secun-
do iudicio: ex quo semel eram
præuentus in primo: quia cùm
lex deneget sibi huiusmodi ex-
ceptiones praediudiciales, vt su-
p̄a dixi, sequitur quod teneba-
tur comparere etiam in secun-
do iudicio. vnde quia non com-
paruit, his sunt duo cōtempus
iudicium: merito dupli pœna
99 puniri debet. ¶ Et per illud di-

ctum Bar. in d.l. sepulchri. in fi-
nfero ad q. Quotidie eneunt,
quid debitor obligat se de sol-
uendo pecuniā ad certū tem-
pus per publicū instrumentū
vel obligationem factam penes
acta curia: & ambe iste scriptu-
ra publica habet executionem
paratam in regno. De obliga-
tione penes acta tenent Alex. &
doct. in l. eum pro quo. ff. de in
ius vocan. & per Matth. in deci.
xxx. consi. Neap. De instrumen-
to liquido, est ritus magna cu-
rrie, qui incipit, item, si qui debi-
tores &c. Et in istis duobus casi-
bus est solitū fieri in omnibus
curijs huius regni, exigi pœnas
pecuniarias à debitoribus, quād
accusatūr iste obligationem vel
instrumenta ad rationem ta-
renorum trium pro qualibet vna
cū debito, pone modo: Debitor
non soluit in termino, creditor
accusat sibi obligationem vel
instrumentum: proper quā ac-
cusationem fuit condemnatus
ad pœnam p̄dictam: postmodum
creditor prorogat terminum
debitori, quo termino eiā
p̄so debitor nō soluit. Creditor
iterum accusat: quero an tenca-
tur iterato soluere alia pœna.
Et dico quid sic: ex quo bis de-
liquit contraveniendo: vnde bis
debet pœnam soluere: per illud
dictum Bar. in d.l. sepulchri. in fi-
nfero ad q. ¶ Vnum superest addere pro
cōplemento predictori. Quoniam
pluries dictum est, quod
quando quis non est sufficien-
ter punitus, potest agi vt iterū
punitur, quomodo erit irro-
ganda ista pœna sufficiens, vt
quis non sentiat duplēm pœ-
nam? Bar. tangit ista questio. in
d.l. senatus. col. ff. de accu. fu-
per illa q. si accusatus alijs fuit
de crimen, non exp̄ressa qual-
itate, quæ crimen grauabat: utrū
poterit iterum accusari cum il-
la qualitate, vt plus punitur? &
tenet quid sic. Et si fuit punitus
ex prima accusatione, qualiter
sit puniendus ex alia? Et distin-
guit, quid si primō fuit punitus
in pecunia, & tunc venit si-
militer puniendus in pecunia,
sed in maiori summa: debet in
haec secunda pœna suppleri in,
quod defecit in prima: ii tamen
secunda pœna est corporalis,
& tunc debet pecunia sibi resti-
tui, si ipsam soluerat: & si nō sol-
uit, nō tenetur eam soluere, sed
solam pœnam subficit corpora-
le. Sed totum dubiū stat, quao
d utrius pœna est corporalis: vt si pro secunda accusatio-
ne veniret amputanda manus,
& pro prima fuit fustigatus, qđ
erit agendum, ex quo prima nō
potest restituī: Barto. non deci-
dit, sed relinquit cogitandum.
Ego pro decisione huius dubii,
dico, quod tunc no punitur in
corpus vñterius, ex quo prima
non potest restituī, per ea que
not. Bar. in l. eleganter. q. qui re
probos. ff. de pig. actio. & Bal. in
act. si clerici. de iudi. & Paris in
tract. synd. in ver. execu. vbi
fuit aliquid in corpus, puta lon-

gām carcerationem, ista est iusta causa, vt pena mitigeretur gl. est nota. in l. si diutino. ff. de pœnis. in glo. magna. ibi, quarti dicitur. &c. & fit hoc ex quādā matria, vt dicte ibi glos. unde ita es-ser hic dicēdū, vt illa pena corporalis prius irrogata, sic iusta causa alleudiātē pena mortis. Puto tamē quod totum hoc re-¹⁰⁴ linquatur in arbitrio boni iudi- catis attenta qualitate delicti per sonz, loci, & temporis per lae- facta. in princ. & s. ff. de pœn. & per d.s. pœna grauior. & d.l. hodie. Quid enim si delinqües esset aliquis homo facinorofus & seditionis, vel si fuit crīmē de testifibale puta, lese maiestatis vel affassini, vel aliud simile? certe non esset tunc pena miti- ganda contra huiusmodi sceleratos, non obstante, quod aliam pœnam leuiorē in corpus pa- si fuerint. & econtra, si esset ali- quis homo bona vītē, & cau- saliter repertus fuit in delicto, pu- ta homicidij, tunc iudex ex cau- fa prioris pœna corporalis, pos- set uti misericordia in miti- gādo pœnam mortis per glo-¹⁰⁵ sa in d.l. diutino. ¶ Nonō prin- cipaliter requiritur ad validita- tem inquisitionis, quod fiat per iudicem competentem: alias non valeat, vt in toro titulo, si à 103 noui compe. iud. * An autem valeat talis processus coram in competenti, & quid de confes- sione: vide Bart. Alb. de Rosa. & Iasi. in l. magistratis. ff. de iur.

omni. iud. & Bar. in l. diut. ff. de custo. res. & Abb. & doct. in c. a- si clericis, de iudi. in quibus locis dicitur, quod cōfessio facit in- dicium ad torturam, corā com- petenti. & idem tenet Alexā. in cōfisi. xiiij. col. iiiij. in l. vol. Quod qualiter, & quando procedat, vide Iaso. in d.l. magistratis. ¶ Sed iuxta hoc monē vñ dubium. Quotidie quando iudi- ces tentant huiusmodi inquisi- tiones: solent addere vñ coad- iutorem ex parte curie eligen- do vñ ministrū, seu nūtūm. vel executorem curie, qui adi- stat inquisitioni, & causam ex parte curie defendat, vñrū hoc sit de substantia inquisitionis, vel ad quem effectum datur talis co- adiutor? dic quod nō est de sub- stantia: nam fama habet vim ac- cūlatores ut suprā distum fuit. & potest fieri inquisitio sine eo, vt declarat Abb. in c. cum clā- mor de testib. sed fuit inducē- iste procedendi modus per capi- tu. regni. in nu. 17. quod incipi- plerūque contingit, quod capi- tulum innuit, quod iudices in inquisitionibus d. bēt. adhibere coadiutorem curie, ad effectū, vt si cōtingat ferri sententiam absolucionis, reperiatur dīctus coadiutor, qui appellat ad su- priorem nomine curie: alias ne- mō appellare: & sic curia posset lēdi per iniquam sententiam. Si tamen iudex procederet sine coadiutore, tunc lata sententia tenetur iudex quāplurimum cer- tior